
D.R.S. n. 7182
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA
SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI ED AMBIENTALI DI ENNA

IL SOPRINTENDENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 30.08.1975 n. 637;
VISTA la Legge 136/10;
VISTA il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 68 L.R. n.21 del 12/08/2014;
VISTA L. 241 del 7 agosto 1990;
VISTA la circolare n. 2 del 26.01.2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs. 23.06.2011, 

4.118;
VISTO L.R. 7 del 21 maggio 2019 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
VISTO il D.D.G. n. 2529 del 01.07.2022 con il quale con decorrenza 01.07.2022 è conferito all’Arch. 

Angelo Di Franco l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio S.14 Soprintendenza per i 
Beni Culturali e Ambientali di Enna;

VISTO la direttiva prot. n. 18237 del 17.04.2023 Direttive in materia di predisposizione provvedimenti,  
controlli, verifica degli atti amministrativi- contabili – Direttiva nuove procedure;

VISTA la Deliberazione n.  426 dell'11 dicembre 2024 “Funzionalità dell'Amministrazione regionale - 
Atto di indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di 
durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative”;

VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 25/08/2025 con cui è conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico  di  
Dirigente  Generale del Dipartimento Regionale dei  Beni Culturali e dell’Identità siciliana, di cui  
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTO il  D.D.G.  n.  4134  del  07/07/2025  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  Ing.  Mario  La  Rocca 
conferisce all’Arch. Angelo Di Franco, Dirigente del Servizio 14 oltre alle deleghe per gli affari 
rientranti  nella  competenza  della  propria  struttura  intermedia,  quelle  relative  alle  competenze 
assegnate allo scrivente dall’articolo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera e) “adottano gli atti ed 
i provvedimenti amministrativi” limitatamente a progetti rientranti all’interno di programmazione 
approvata, ed f) “esercitano i poteri di spesa e quelli di acquisizione delle entrate, rientranti nella 
competenza dei propri uffici e lo delega, per gli affari rientranti nelle competenze delle Aree e dei 
Servizi cui è preposto, alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo  
scrivente dall’articolo 7 comma 1 della  L.R. 10/2000,  lettera f);  alla  firma dei  titoli  di  spesa 
emessi in esecuzione degli impegni regolarmente assunti; alla firma dei rendiconti amministrativi 
sulle aperture di credito emesse; alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio da inoltrare 
all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale, tramite assegnazione 
su piattaforma contabile SCORE;

VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria  
Generale  della  Regione,  “Articolo 9 della  L.R.  n.  9  del  15 aprile  2021 recante  Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria  
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione 



degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova 
procedura contabile SCORE (Entrata e spesa);

VISTA la Legge regionale  n.  1  del  9  gennaio 2025 recante  “Legge di  stabilità  regionale 2025-
2027” pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, 
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori”;

VISTO il D.R.S. n. 5941 del 05/11/2025 con cui è stata impegnata sul Cap. 776089 (Codice SIOPE 
U.2.02.01.11.001), Es. Fin. 2025, la somma complessiva € 49.571,71  per i Lavori di restauro di 
un dipinto su tela raffigurante il “Transito di San Giuseppe” , risalente al sec XVII -  di 
Nicola Mirabella –  custodito nella Chiesa San Giuseppe in Nicosia (EN) - CUP 
G19C24000030002 - CIG: B84992D3A0 così distinta:
- €. 49.536,71 per lavori inclusa IVA al 22% in favore dell’impresa individuale Alaimo e Gulino 
Conservazione e restauro con sede a Gangi (PA) in Via Trinità, 2A  – P.IVA: 04711210825 
(impegno nr. 298);
- €. 35,00 per contributo gara dovuto dalla Stazione appaltante in favore dell’ANAC con 
sede in Roma via Marco Minghetti n. 10 - C.F.: 97584460584 (impegno nr. 299);

VISTO l’avviso di pagamento pagoPA – Cod. CBILL A7E1J – Cod. Avviso 3010 3002 7357 9566 78 di 
€.  35,00  emesso  dall’ANAC quale  contributo  relativo  alla  gara  n.  2069  del  23/06/2025  per 
l’intervento di Restauro di un dipinto su tela raffigurante il “Transito di San Giuseppe”, risalente 
al sec XVII -  di Nicola Mirabella – custodito nella Chiesa San Giuseppe in Nicosia (EN);

RITENUTO ai sensi dell'  art.  98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, che il  presente provvedimento è 
soggetto alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena  
di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine perentorio  di  sette  giorni  dalla  data  di  emissione  
dello stesso.

D E C R E T A

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  in  merito  all’intervento  di  “Restauro di  un dipinto su  tela 
raffigurante il “Transito di San Giuseppe”, risalente al sec XVII -  di Nicola Mirabella – custodito nella Chiesa 
San Giuseppe in Nicosia (EN) - Cap. 776089 – Codice SIOPE: U.2.02.01.11.001 -  CUP G19C24000030002 – 
CIG: B84992D3A0, 

ART. 1 Di  autorizzare  la liquidazione della somma di € . 35,00 esigibile e liquidabile nell 
Es.Fin. 2025 in favore dell’ ANAC con sede in Roma via Marco Minghetti n. 10 - C.F.: 
97584460584 quale contributo per la gara espletata;

ART. 2 Di provvedere al dovuto pagamento della somma di €. 35,00 in favore dell’ANAC con 
riferimento all’ avviso di pagamento pagoPA –  Cod. CBILL A7E1J –  Cod. Avviso 
3010 3002 7357 9566 78, mediante emissione di mandato di pagamento secondo la 
modalità “ Accredito Tesoreria  Provinciale Stato” , codice 52. Il mandato di pagamento 
graverà sul capitolo 776089, Codice SIOPE: U.2.02.01.11.001, imp. n. 299.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  BB.CC.  e  I.S.  per  la  
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 previa pubblicazione per esteso sul sito internet  
della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della  
L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Enna, lì 11/12/2025

F.to IL SOPRINTENDENTE
Arch. Angelo Di Franco


	D E C R E T A

